
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33464  67Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 447/2017/GEPS/SETUR
SUPRIMENTO DE FUNDOS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/399696 
RESOLVE: Conceder suprimentos de fundos a servidora 
FABÍOLA DA SILVA RAMOS mat:5911261/1, Gerente de 
Turismo, Negócios, Eventos e Incentivos, II – O valor do 
suprimento corresponde a R$300,00 para atender a despesas 
emergenciais desta Setur. III-classifi cação:339039 Para 
aplicação de 25/09 a 30/09/2017, e para prestação de contas 
em 15 dias após sua aplicação. Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 229669

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 444/2017/GEPS/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/400112 
RESOLVE: Conceder 6,5 diárias ao servidor eventual IVALDO 
DIAS SANTOS, matrícula 5063337/1, CPF: 300.381.842-87. 
OBJ: Participar como instrutor no “III Módulo do Curso de 
Trilhas e Caminhadas - APH Atendimento Pré- Hospitalar”. 
DESTINO: Maracanã/PA (Algodoal/ Mocooca/ Fortalezinha) 
PERÍODO: 24 a 30/09/2017. Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 229504
PORTARIA Nº 440/2017/GEPS/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/393656 
RESOLVE: Conceder 5,5 diárias ao servidor RONIVALDO 
MENEZES VIEIRA matrícula: 3255514/1, Auxiliar de Serviços 
Gerais. OBJ: Conduzir veículo ofi cial com equipe técnica, 
conforme autorização anexa. DESTINO: Souré e Salvaterra- 
PA PERÍODO: 25 a 30/09/2017, Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 229553

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1433/17 DP-G BELÉM, 20/09/2017
Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao Servidor 
Público MILTON CESAR MIRANDA DUARTE, matrícula nº. 
702269, no período de 21/08/2017 a 30/08/2017, de acordo 
com artigo 91, da Lei. 5810/94, bem como a prorrogação 
da mesma por mais 10 (dez) dias, de 31/08 a 09/09/2017, 
conforme Art. 1º, paragrafo único da Instrução Normativa nº 
01, de 17 de março de 2017, publicado no DOE nº 33.339 de 
23 de março de 2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
     Defensora Pública Geral

Protocolo: 229771
PORTARIA Nº 322/2017 – GAB/DPG, DE 20 DE 

SETEMBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Art. 13 da Lei Nº 8.107, de 19 de fevereiro de 
2015, através do qual fi cam criadas as Funções Gratifi cadas, 
conforme anexo IV da referida Lei;
RESOLVE: Conceder Gratifi cação de Função, no padrão FG 2 
– DP, à Servidora Pública LAISE MARIA RIBEIRO MESQUITA 
SANTOS, matrícula nº 55588962, ocupante do cargo de 
Técnica de Defensoria Pública, para chefi ar a secretaria da 
Diretoria Metropolitana, a contar de 21 de setembro de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 229584

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1431/17 DP-G  EM, 15/09/17
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art.º 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
nº. 054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 72566/17-DP-G, de 17/02/17,
Conforme Parecer Jurídico nº 72566/2017;
RESOLVE:
Conceder Licença Maternidade à Servidora Pública ALCIDEA 

AMARAL TEIXEIRA, matrícula nº. 3215318, conforme art. 90 
da Lei Estadual nº 5.810/94, no período de 30 (trinta) dias a 
contar da data a publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 229464

DIÁRIA
.

Portaria 1942 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária à Defensora 
ROSINEIDE MIRANDA MACHADO, matrícula 57174689, 
objetivo FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO CARCERÁRIO AOS 
INTERNOS DO CRPP II e Servidor FÁBIO DA SILVA ALMEIDA, 
matrícula 57234555, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocarem-se de BELÉM a SANTA ISABEL DO 
PARÁ, no dia 12/09/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 229497
Portaria 1945 - 2017 - DPG. Conceder 02 diárias ao Defensor 
MARCUS VINICIUS CAMPOS DA SILVEIRA FRANCO, matrícula 
55588803, objetivo FAZER ATENDIMENTO AOS INTERNOS 
DO PEM III e Servidor FÁBIO DA SILVA ALMEIDA, matrícula 
57234555, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocarem-se de BELÉM a MARITUBA, nos dias 14, 15, 21 e 
28/09/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 229505
Portaria 1947 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao 
Defensor DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO, matrícula 
57227137, objetivo ATUAR EM SESSÃO DE TRIBUNAL DE 
JÚRI, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a CASTANHAL, no dia 
13/09/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 229509
Portaria 1943 - 2017 - DPG. Conceder 01 + 1/2 diárias ao 
Defensor NILBERT ALLYSON ALMEIDA DE MORAES, matrícula 
57190969, objetivo FAZER ATENDIMENTO AOS DETENTOS DA 

CASA PENAL COLÔNIA AGRÍCOLA HELENO FRAGOSO E CRPP II        
e Servidor FÁBIO DA SILVA ALMEIDA, matrícula 57234555, 
Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, nos dias 13, 20 e 
27/09/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 229500
Portaria 1946 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Servidor HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES, matrícula 57201688, 
Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR CONDUÇÃO 
DE SERVIDOR E TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA PARA REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO DE 
COMPUTADORES, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a CASTANHAL, 
de 13 a 14/09/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 229507
Portaria 1944 - 2017 - DPG. Conceder 01 + 1/2 diárias 
ao Defensor JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, matrícula 
55589075, objetivo FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO 
CARCERÁRIO NA CASA PENAL CRC e Servidor RAIMUNDO 
NONATO FERREIRA JANAU, matrícula 32052151, Cargo 
MOTORISTA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a SANTA 
ISABEL DO PARÁ, nos dias 12, 19 e 26/09/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 229503
Portaria 1948 - 2017 - DPG. Conceder 5 + 1/2 diárias aos 
Defensores BRUNNO ARANHA E MARANHÃO, matrícula 5931561, 
GUILHERME ISRAEL KOCHI SILVA, matrícula 5931572, MARCIO 
NEIVA COELHO, matrícula 5895976, SERGIO SALES PEREIRA 
LIMA, matrícula 58960051, FABIANO JOSE DINIZ LOPES 
JUNIOR, matrícula 80845901, PAULA MICHELLY MELO DE 
BRITO, matrícula 80845845, objetivo PARTICIPAR DE MUTIRÃO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de BELÉM a ALTAMIRA, de 24 a 29/09/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 229510

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

LEI

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO 2016  A  AGOSTO DE 2017
RGF - ANEXO I (LRF, art.55, inciso I. alínea “a” ) R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL - TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DESPESAS EXECUTADAS
(ULTIMOS 12 MESES)

LIQUIDADAS INSCRITAS EM RESTOS A 
PAGAR NÂO PROCESSADOS

(a) (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL ( I )                      940.216.477,68 -
Pessoal Ativo                      786.824.245,99 -
Pessoal Inativo e Pensionistas (1)                      153.392.231,69 -
Outras Desp. de Pessoal Decorr. de Contratos de Terceirização-(§ 
1º do art.18 da LRF )                                         -  -
DESPESAS NÃO COMPUTADAS ( § 1º do  art.19, da LRF) ( II )                      124.268.885,22 -
 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária                                         -  -

 Decorrentes de Decisão Judicial                                           
38.896,58 -

 Despesas de Exercícios Anteriores                       11.469.956,71 -
 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados                      112.760.031,93 -
   
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (III) =(I-II)            815.947.592,46 -
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)      18.329.314.000,00 -
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas 
individuáis (V) (§ 13, art. 166 da CF)                 2.397.000,00 -
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)      18.326.917.000,00 -
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP  (IV) =  (IIIa + IIIb)            815.947.592,46 4,45
LIMITE MÁXIMO (inciso I, II e III, art. 20 da LRF) - 6%        1.084.953.486,40 5,92
LIMITE PRUDENCIAL (Parágrafo único, art.22 da LRF) - 5,7%        1.029.972.735,40 5,62
LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art.59 da LRF) - 5,4%            976.824.676,10 5,33
FONTE: Sistema SIAFEM, Unidades Responsáveis TJE e JME, Data da Emissão 14/09/17
NOTA :   ( 1 ) Inclusive os PENSIONISTAS, que se encontram na UG do IGEPREV  

   RICARDO FERREIRA NUNES
Presidente

SUELI LIMA RAMOS AZEVEDO
Secretária de Planejamento, Coordenação e Finanças

DEBORA MORAES GOMES
Secretário de Controle Interno

 


